ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 07 февраля 2019 г. № 02/111

О принятии дополнительных мер по улучшению обстановки с пожарами
и последствиями от них на территории городского округа «Вуктыл»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О по-
жарной безопасности»,  Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Техниче-
ский регламент о требованиях пожарной безопасности»,  распоряжением  Председателя
комиссии Правительства Республики Коми по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 29 января 2019 года № 3, в целях
улучшения обстановки с пожарами и последствиями от них на территории городского
округа «Вуктыл» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Управлению образования администрации городского округа «Вуктыл», отделу
культуры и национальной политики администрации городского округа «Вуктыл», отделу
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского
округа «Вуктыл» совместно с отделением надзорной деятельности и профилактической
работы по городу Вуктылу:

1) провести совещания с руководителями муниципальных учреждений с рассмотре-
нием вопросов об обеспечении дополнительных мер пожарной безопасности в условиях
низких температур,  обратив особое внимание на правила эксплуатации электронагрева-
тельных приборов и печного отопления;

2) провести обследование и испытание элементов электропроводки в здании му-
ниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразова-
тельная школа» с. Дутово;

3) провести дополнительное обслуживание систем противопожарной защиты (си-
стемы автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эваку-
ацией людей при пожаре, а также системы дублирующей сигнал о возникновении пожара
в подразделение пожарной охраны), установленных на объектах защиты;

4) проверить содержание путей эвакуации и эвакуационных выходов;
5) проверить подъезды и проезды для пожарной техники к объектам защиты;
6) проверить наличие, обеспеченность  и состояние первичных средств пожаро-

тушения, в том числе укомплектованность и водоотдачу пожарных кранов.
2. Заведующему сектором по работе с территориями администрации городского

округа «Вуктыл» совместно с отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям администрации городского округа «Вуктыл»:

1) организовать проведение сходов граждан в населенных пунктах, особое внима-
ние уделить соблюдению мер пожарной безопасности при эксплуатации печей, электрона-
гревательных приборов;

2) организовать подворовые обходы с проведением противопожарных инструкта-
жей по месту жительства, с вручением памяток.

3. Отделу жилищно-коммунального хозяйства и муниципального контроля адми-
нистрации городского округа «Вуктыл» совместно с сотрудниками отделения надзорной
деятельности и профилактической работы по городу Вуктылу:

1) провести совещания (рабочие встречи) с организациями жилищно-коммуналь-
ного  хозяйства,  представителями  управляющих  компаний,  товариществ  собственников
жилья о соблюдении требований пожарной безопасности в жилье, а также безопасной экс-
плуатации электронагревательных приборов и отопительных печей;

2) организовать  размещение наглядно-изобразительных материалов по соблюде-
нию требований пожарной безопасности управляющими компаниями и товариществами
собственников жилья.

4. Отделу городского и дорожного хозяйства администрации городского округа
«Вуктыл» обеспечить беспрепятственный проезд  для пожарной техники  на прилегающей
придомовой территории, к пожарным гидрантам и пожарным водоёмам  на весь зимний
период.
            5. Рекомендовать:

1) начальнику  отделения  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы
по городу Вуктылу обеспечить участие сотрудников отделения надзорной деятельности и
профилактической работы   по городу Вуктылу в проведении родительских собраний  в
образовательных  учреждениях  города  Вуктыла  для  разъяснения  требований  пожарной
безопасности;

2) главному врачу  Государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения
Республики Коми «Вуктыльская центральная районная больница»  провести обследование
электропроводки в здании больницы и фельдшерских акушерских пунктов на территории
городского округа «Вуктыл».

6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям админи-
страции городского округа «Вуктыл»:

1) провести внеплановые проверки  учреждений (совместно с Управлением об-
разования администрации городского округа «Вуктыл» и отделом культуры и националь-
ной политики администрации городского округа «Вуктыл»);

2) через средства массовой информации организовать разъяснение населению мер
по соблюдению требований пожарной безопасности в быту, правил пользования печным
отоплением и бытовыми электронагревательными приборами;

3) проанализировать обращения граждан с жалобами на электропроводку для об-
следования  и  устранения  выявленных  недостатков  представителями   филиала  ПАО
«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубли-
кованию (обнародованию).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                       Г.Р. Идрисова